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Поддержка развития системы помощи 

детям с РАС на различных уровнях



 Включение мероприятий по развитию системы помощи детям с 

РАС в государственные программы, планы: Межведомственный 

комплексный план по развитию инклюзивного образования … на 2018 – 2020 

годы, Концепция развития ранней помощи в РФ до 2020 г.

 Развитие нормативной базы: ФЗ-273 «Об образовании в РФ», ФГОС 

НОО обучающихся с ОВЗ (приложение №8), Профстандарты, Региональные 

поправочные коэффициенты финансирования.

 Экспертное сопровождение: создание Экспертного совета по РАС 

при Министерстве образования и науки РФ.

 Институционализация системы: создание ФРЦ и РРЦ.

 Реализация пилотных проектов: Фонд поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, Фонд «Выход», Фонд 

«Обнаженные сердца».

 Поддержка грантовых проектов на государственном уровне:
президентские гранты, гранты РФФИ.

 Консолидация родительского сообщества: создание НКО, 

Коалиции помощи детям с РАС в России, Ассоциации по развитию ранней 

помощи в России.



Неравномерность в развитии 

региональных систем помощи детям с РАС



Развитие системы помощи детям с РАС в Российской Федерации



Статистический учет детей с РАС в 

регионах РФ



Частота встречаемости детей с РАС в регионах РФ*

257 227 196

664

177
110

217

1174

437

117

2587

65

642 598

327

95 83

273

554

402 350
440

176

510

287
161

265

848

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Ч
и

сл
о

 д
е

те
й

 с
 Р

А
С

* Данные, полученные от региональных Министерств, 2016-2017 гг.



Численность детей с РАС в системе образования*

* Данные мониторинга Министерства образования и науки РФ, 2017 г.
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 Низкая выявляемость расстройств аутистического 

спектра (неразвитая система выявления и диагностики)

 Неточность и несоответствие статистических 

данных, полученных от разных региональных 

Министерств (отсутствие межведомственного 

взаимодействия и межведомственных 

информационных банков данных)

 Недостаточный охват детей с РАС 

образовательными услугами (не созданы условия 

для обучения детей с РАС)



Специфичность в развитии региональных 

систем помощи детям с РАС



 География региона

 Численность детей с РАС в регионе

 Сложившиеся региональные системы здравоохранения, 

образования и социальной защиты, культуры и спорта:

 Наличие организаций-комплексов

 Соотношение региональных и муниципальных организаций

 Развитая система специального/инклюзивного образования

 Наличие ППМС-центров

 Локализация центральной ПМПК

 Курирующее министерство

 Организация, выполняющая функции РРЦ

 ППМС-центр, школа, ИРО, реабилитационный центр

 Нормативы финансирования, в т.ч. корректирующие 

коэффициенты

Факторы, влияющие на специфику формирования региональных 

систем помощи детям с РАС 



Корректирующие коэффициенты финансирования

образования детей с РАС*
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* Данные на июнь 2017 г.



Развитие вариативных моделей 

образования детей с РАС



Поддержка развития системы помощи 

детям с РАС на различных уровнях

Вариативные модели организации 
образования детей с РАСОбщеобразовательная школа, детский сад

Специальная (коррекционная) школа, д/с компенсирующего вида



Трудности организации системы помощи 

детям с РАС



Трудности развития региональных систем помощи и пути их решения

 Межведомственное 
взаимодействие

 Межведомственная рабочая группа
 Межведомственный план

 Организация деятельности 
регионального ресурсного 
центра

 Подготовленные кадры  Обучение специалистов

 Статистика
 Скрининг, диагностика
 Базы данных

 Методическое сопровождение 
организаций

 Сетевое взаимодействие 
организаций

 Организация образования детей
 Организация вариативных 

форм образования

 Информационная поддержка 
семей

 Создание регионального 
портала



Динамика в развитии региональных 

систем помощи детям с РАС



* Данные, полученные в ходе реализации Пилотного проекта Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации

Динамика выявления детей с РАС в регионах РФ
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Динамика в развитии системы помощи детям с РАС

в Красноярском крае

* Данные, полученные в ходе реализации Пилотного проекта Фонда поддержки детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации
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Взаимодействие Федерального ресурсного центра с регионами



Региональные 

организации, 

осуществляющие 

помощь детям с РАС 

в Российской 

Федерации

www.autism-frc.ru/companies

Портал ФРЦ:

http://www.autism-frc.ru/companies


Контакты

Федерального ресурсного центра

Сайт: autism-frc.ru

Электронная почта: autism.mgppu@gmail.com

Skype: autism.mgppu

Страница на ФБ: www.facebook.com/autism.mgppu

Страница VK:          www.vk.com/autism.mgppu

Телефон: +7 495 619 21 88

+7 926 852 88 99


